
Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação   

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

                                                                              Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico nº .................. 025/2021 
Resultado do Sorteio - Tomada de Preços nº ............ 003/2021 
Extrato do Contrato n° .......................................... 175/2021 
Extrato do Contrato n° .......................................... 176/2021 
Extrato do Contrato n° .......................................... 179/2021 
Extrato do Contrato n° .......................................... 181/2021 
Extrato do Contrato n° .......................................... 182/2021 
Extrato da Ata nº 017/2021 – Pregão Presencial nº .. 028/2021 
Termo Ratificação – Inexigibilidade de Licitação n° ... 008/2021 
Termo Aditivo nº 001/2021 ao Termo Fomento nº .... 005/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs .. 2349, 2631 a 2636/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2648 a 2660/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ................. 2662 e 2663/2021 
Câmara Municipal 
Portarias nºs ............................................... 057 e 058/2021 
Água Clara Previdência 
Portaria nº........................................................... 018/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 151/2021 
Pregão Eletrônico n° 025/2021 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de caminhão basculante, novo 0 km, por meio do Convenio nº 
909.584/2020, Proposta 025196/2020 do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA/Município de 
Água Clara/MS, em atendimento as demandas da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: 
ás 08:00 horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 
28 de setembro de 2021. Local: https://comprasbr.com.br/ - 
“Acesso Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados, no Portal ComprasBR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 

Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, CEP 
79.680-000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 
11h00min e das 13h00min às 17h00min (horário local). Se 
ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 14 de setembro de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

AVISO DO RESULTADO DO SORTEIO. Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS. Composição da Subcomissão Técnica . Licitação 
de Contratação de Serviços de Publicidade e Propaganda. 
Processo Licitatório nº 142/2021. Tomada de Preços nº. 
003/2021. Objeto: Contratação de agência de publicidade para 
prestação de serviços de natureza contínua nos setores de 
publicidade e propaganda para executar um conjunto de 
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo 
o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a 
criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da 
execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e 
demais meios de divulgação, com o objetivo de difundir os 
serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar o 
público em geral, interno (endomarketing) e externo. Como 
atividades complementares, os serviços especializados 
pertinentes ao planejamento e à execução de pesquisas e de 
outros instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento 
sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos 
quais serão difundidas as peças e ações publicitárias ou sobre 
os resultados das campanhas realizadas; à produção e à 
execução técnica das peças e projetos publicitários criados; à 
criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de 
comunicação publicitária, redes sociais, em consonância com 
novas tecnologias, visando à expansão dos efeitos das 

mensagens e das ações publicitárias no assessoramento e apoio 
no desenvolvimento e execução em ações de comunicação. O 
Município de Água Clara/MS torna público que a Subcomissão 
Técnica para o processo licitatório em epígrafe será formada 
pelos seguintes nomes sorteados no dia 14 de setembro de 
2021, conforme edital de Chamamento Público: SERVIDOR 
PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL Nome: Gerciellen 
Lacerda Lima, Nacionalidade Brasileira, Estado Civil Casada, 
Profissão Jornalista, RG 1127464, CPF 040.180.731-27. NÃO 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO OU PREFEITURA 
MUNICIPAL: Nome: João Maria Vicente, Nacionalidade 
Brasileira, Estado Civil Casado, Profissão: Jornalista, RG 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

247425, CPF 321.374.861.72. Nome: Osmar da Silva Mello, 
Nacionalidade Brasileira, Estado Civil Casado, Profissão 
Jornalista, RG 000803522, CPF 638.191.121.20. 

GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 175/2021. Processo 
Administrativo nº 145/2021. Pregão Presencial nº 
038/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa: A F de Melo Transporte – ME. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de 
transporte escolar rural de alunos para a rede de ensino do 
município de Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2021, 
conforme calendário escolar e observadas as especificações de 
trajetos, horários e quilometragens, conforme condições, 
quantidades e especificações contidas no termo de referência, 
edital e seus anexos. Valor Total: R$ 249.585,22 (duzentos e 
quarenta e nove mil quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e 
dois centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato será 

até 31 de dezembro de 2021, a partir da data da assinatura do 
contrato, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Data: 02/09/2021. Assinam: 
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de 
Educação. Contratada: A F de Melo Transporte – ME – Ademir 
Ferreira de Melo - Representante. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 176/2021. Processo 
Administrativo nº 145/2021. Pregão Presencial nº 
038/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa: Viatur Transporte e Turismo - EIRELI. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de transporte escolar rural de alunos para a rede de 
ensino do município de Água Clara/MS, durante o ano letivo de 
2021, conforme calendário escolar e observadas as 
especificações de trajetos, horários e quilometragens, conforme 
condições, quantidades e especificações contidas no termo de 
referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$ 237.902,95 
(Duzentos e tinta e sete mil novecentos e dois reais e noventa 
cinco centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato será 
até 31 de dezembro de 2021, a partir da data da assinatura do 
contrato, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Data: 02/09/2021. Assinam: 
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de 
Educação. Contratada: Viatur Transporte e Turismo - EIRELI – 
Carlos Paulo Santos - Representante. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 179/2021. Processo 
Administrativo nº 145/2021. Pregão Presencial nº 
038/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa: JC Rolon Transporte - ME. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de 
transporte escolar rural de alunos para a rede de ensino do 
município de Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2021, 
conforme calendário escolar e observadas as especificações de 
trajetos, horários e quilometragens, conforme condições, 
quantidades e especificações contidas no termo de referência, 
edital e seus anexos. Valor Total: R$ 57.290,02 (cinquenta e 
sete mil duzentos e noventa reais e dois centavos). Vigência: O 
prazo de vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 

2021, a partir da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Data: 02/09/2021. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - 
Gerolina da Silva Alves – Adriana Rosimeire Pastori Fini - 
Secretária Municipal de Educação. Contratada: JC Rolon 
Transporte - ME – Joilson da Costa Rolon - Representante. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 181/2021. Processo 
Administrativo nº 145/2021. Pregão Presencial nº 
038/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa: Claudiomiro Furtado Medeiros - EIRELI. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de transporte escolar rural de alunos para a rede de 
ensino do município de Água Clara/MS, durante o ano letivo de 
2021, conforme calendário escolar e observadas as 
especificações de trajetos, horários e quilometragens, conforme 
condições, quantidades e especificações contidas no termo de 
referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$ 336.396,67 
(trezentos e trinta e seis mil trezentos e noventa e seis reais e 

sessenta e sete centavos). Vigência: O prazo de vigência do 
Contrato será até 31 de dezembro de 2021, a partir da data da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos termos da 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Data: 02/09/2021. Assinam: 
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de 
Educação. Contratada: Claudiomiro Furtado Medeiros - EIRELI 
– Claudiomiro Furtado Medeiros - Representante. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 182/2021. Processo 
Administrativo nº 145/2021. Pregão Presencial nº 
038/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa: Thiago Alves Vasconcelos - ME. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
transporte escolar rural de alunos para a rede de ensino do 
município de Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2021, 
conforme calendário escolar e observadas as especificações de 
trajetos, horários e quilometragens, conforme condições, 
quantidades e especificações contidas no termo de referência, 
edital e seus anexos. Valor Total: R$ 78.894,08 (setenta e oito 
mil oitocentos e noventa e quatro reais e oito centavos). 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 31 de 
dezembro de 2021, a partir da data da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações. Data: 02/09/2021. Assinam: Contratante: Prefeita 
Municipal - Gerolina da Silva Alves – Adriana Rosimeire Pastori 
Fini - Secretária Municipal de Educação. Contratada: Thiago 
Alves Vasconcelos - ME – Thiago Alves Vasconcelos - 
Representante. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo n. 114/2021. Pregão Presencial n. 
028/2021. Ata nº 017/2021. Objeto: Seleção da proposta 
mais vantajosa para a administração pública, objetivando 
registro de preços para contratação de empresa especializada 
na aquisição de material de construção em atendimento as 
necessidades das secretarias municipais de Água Clara/MS, 
conforme descrito no edital e seus anexos. ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Município de Água Clara – MS através do Fundo 
Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social 
Trabalho e Habitação. FORNECEDORA REGISTRADA: 
IMPERATRIZ MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ: 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

10.785.043/0001-83, que apresentou os menores preços para 
os itens: 009.007.084, 004.015.338, 011.001.119, 
011.002.009, 011.021.008, 004.008.214, 011.017.012, 
011.006.004, 011.002.083, 011.017.054, 011.023.014, 
009.007.015, 011.015.063, 009.007.020, 011.021.004, 
011.021.005, 011.021.006, 011.021.007, 004.017.816, 
011.020.001, 004.018.154, 011.020.002, 004.018.021, 
011.020.003, 011.004.022, 011.004.021, 011.016.003, 
004.007.772, 011.011.006, 011.005.012, 011.015.107, 
011.003.030, 012.003.010, 011.004.012, 011.004.013, 
011.015.092, 011.015.093, 011.015.091, 011.015.090, 
011.015.069, 011.015.114, 011.015.070, 015.001.168, 
011.001.115, 011.001.116, 004.018.165, 011.001.061, 

011.001.074, 011.001.060, 011.001.078, 011.001.055, 
011.003.035, 004.017.798, 011.006.003, 011.017.036, 
004.011.037, 011.015.097, 004.010.172, 004.017.616, 
011.001.124, 006.008.096, 011.015.019, 011.015.071, 
011.015.039, 011.001.111, 011.001.110, 011.001.112, 
011.001.004, 011.002.004, 011.015.072, 004.008.118, 
011.015.096, 011.017.056, 011.015.113, 011.001.043, 
011.001.009, 011.001.008, 011.001.042, 004.007.258, 
011.002.039, 011.002.019, 011.002.040, 011.002.018, 
011.002.068, 009.007.019, 011.002.030, 011.002.074, 
011.002.031, 012.003.008, 011.001.062, 011.001.130, 
004.018.752, 011.001.123, 011.001.127, 006.008.095, 
011.001.138, 011.001.137, 004.014.343, 009.018.004, 
004.012.860, 011.002.011, 004.008.040, 011.005.026, 
011.015.094, 004.007.332, 004.012.378, 011.002.045, 
004.017.274, 006.007.001, 011.017.011, 011.008.082, 
011.017.060, 004.022.636, 004.019.519, 004.017.383, 
004.012.380, 011.003.021, 004.021.965, 011.004.003, 
011.015.095, 006.008.099, 006.008.100, 006.006.002, 
006.006.003, 011.008.075, 011.008.001, 011.001.068, 
011.001.073, 011.001.086, 011.015.076, 011.015.079, 
011.015.080, 011.004.010, 011.004.011, 011.015.081, 
011.017.041, 011.002.080, 015.001.132, 004.017.394, 
009.008.044, 009.008.043, 004.018.779, 011.008.054, 
006.006.004, 011.002.017, 011.002.014, 006.008.097, 
004.014.050, 011.015.082, 011.008.029, 011.008.018, 
004.018.882, 011.008.034, 004.018.884, 004.018.885, 
004.018.886, 004.018.887, 011.004.004, 011.004.005, 
011.002.058, 011.002.054, 004.018.113, 004.013.623, 
011.008.013, 009.018.002, 011.002.037, 011.002.038, 
011.002.044, 011.003.036, 011.003.024, 004.012.912, 
011.008.083, 011.008.020, 004.017.468, 011.008.063, 
011.005.016, 011.005.020, 011.005.023, 011.005.021, 
011.004.024, 011.005.022, 011.005.019, 011.008.074, 
011.008.068, 011.008.069, 011.008.036, 011.008.009, 
011.008.039, 011.008.084, 011.001.019, 011.001.017, 
011.002.025, 011.002.008, 011.002.055, 011.002.069, 
011.002.070, 011.002.076, 004.018.369, 004.017.431, 
011.015.050, 011.002.027, 011.002.067, 004.017.848, 
011.002.071, 011.002.072, 011.002.046, 011.002.020, 
011.002.075, 011.002.005, 012.001.006, 004.018.376, do 
certame, perfazendo o valor global de  R$ 397.359,01 
(trezentos e noventa e sete mil trezentos e cinquenta e nove 
reais e um centavos). Valor total da ata: valor total da empresa 
adjudicada: R$ 397.359,01 (trezentos e noventa e sete mil 

trezentos e cinquenta e nove reais e um centavos). Prazo: 12 
(doze) meses. Água Clara - MS, 10 de setembro de 2021. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso II do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto à contratação de instituição financeira para o 
recebimento de arrecadação de tributos municipais (guia dam – 
documento de arrecadação municipal, com prestação de contas 
por meio magnético dos valores arrecadados, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Finanças de Água Clara 
MS. Ratifico a Inexigibilidade de licitação, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
Processo Administrativo n° 144/2021. Inexigibilidade de 
Licitação: n° 008/2021. Instituição Financeira: Global Finanças 

SCM EPP Ltda, CNPJ/MF nº 11.165.756/0001-07: Recebimento 
em correspondentes bancários: R$ 3,22. Recebimentos através 
de internet: R$ 2,20. Recebimento através de 
autoatendimento: R$ 2,75. Recebimento em rede lotérica ou 
banco postal:2,42. Recebimento em Guiche: 2,20. Valor Total: 
R$ 12,79 (Doze reais e setenta e nove centavos), Banco 
Cooperativo SICREDI S.A, CNPJ 01.181.521/0001-55: 
Recebimento em correspondentes bancários: R$ 3,22. 
Recebimentos através de internet: R$ 2,20. Recebimento 
através de autoatendimento: R$ 2,75. Recebimento em rede 
lotérica ou banco postal: R$ 0,00. Recebimento em Guiche: 
2,20. Valor Total: R$ 10,37 (Dez reais e trinta e sete centavos). 

Água Clara – MS, 14 de setembro de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal - Água Clara – MS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2021. Processo 
Administrativo nº 132/2021. Termo de Fomento nº 005/2021. 
PARTES: Município de Água Clara – MS. PROPONENTE: 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – ÁGUA 
CLARA – MS. CNPJ: 02.669.873/0001-17. ENDEREÇO Av. Luiz 
Fiuza Lima, 74, Jardim Nova Água Clara, no município de Água 
Clara/MS, CEP 79680-000. VALOR MENSAL DO REPASSE: 06 
(seis) parcelas de R$ 78.333,33 (Setenta e oito mil, trezentos e 
trinta e três reais e trinta e três centavos) conforme cronograma 
de desembolso. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 
31/12/2021. OBJETO DA PARCERIA: Destinação de recursos 
financeiros da Administração Pública para ações de manutenção 
e desenvolvimento na educação Infantil e Ensino Fundamental 
I e II Educação de Jovens e Adultos (EJA), na modalidade 
Educação Especial, conforme Plano de trabalho apresentado. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA 
ALTERAÇÃO DO OBJETO: DA RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS 
APRESENTADA NO ATO DO DEFERIMENTO DO FOMENTO PARA 
O SEGUNDO SEMESTRE (INCLUSÃO DO PROFISSIONAL DE 
CONTABILIDADE). Fica Alterada, conforme Parecer Jurídico e 
autorizado pela Sra. Prefeita Gerolina da Silva Alves, A Relação 
de Funcionários Aptos a serem pagos com o referido Fomento, 
através da justificativa apresentada no Plano de Trabalho 
elaborado pela Associação de Pais e Alunos dos Excepcionais, 
APAE de Água Clara MS, para este Termo de Aditamento 
devidamente “Deferida” pela Administração Pública. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO. As demais Cláusulas do Processo 
Administrativo nº 132/2021 – Termo de Fomento nº 005/2021 
permanecem Inalteradas e são pelo Presente Termo Aditivo 

RATIFICADAS. DATA: 14 de setembro de 2021. Signatários: 
Pelo Concedente – Gerolina da Silva Alves. Pelo Colaborador – 
Carlos Roberto Nogueira 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 057/2021, de 14 de Setembro de 2021. 
“Revoga a portaria 034/2021 que trata da 

dispensa temporária do regime de trabalho 

presencial e regime de revezamento 

servidora gestante DEBORA LIMA DOS 

SANTOS da Câmara Municipal dá outas 

providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Saylon 
Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais,  

Considerando que a servidora encontrava-se gestante 
e por isso, grupo de risco da COVID-19, foi concedido 
afastamento temporário de suas funções na Câmara Municipal; 

Considerando que em 02/09/2021 ocorreu o 
nascimento de sua filha; 

R E S O L V E: 
Artigo 1º. Revogar a portaria 034/2021, publicada no 

diário oficial no dia de 14 de maio de 2021, que suspendia 
temporariamente do trabalho presencial, sem prejuízo da 
remuneração, a servidora DÉBORA LIMA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de serviços 
gerais, tendo em vista que a servidora entrará em gozo de 
licença maternidade. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 14 dias do 
mês de setembro do ano de 2021. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
PORTARIA Nº 058/2021, de 14 de Setembro de 2021. 

“Dispõe sobre a concessão de licença- 

maternidade de 180 dias (cento e oitenta) 

dias à Servidora da Câmara Municipal 

DEBORA LIMA DOS SANTOS e dá outas 

providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 201/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Saylon 
Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais,  

R E S O L V E: 
Artigo 1º. Conceder à servidora DÉBORA LIMA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
de serviços gerais, 180 (cento e oitenta) dias de licença-
maternidade, a contar de 02/09/2021, o que faz com 
fundamento no art. 107 do Estatuto do Servidor público, e art. 
11, inciso IX Lei Orgânica Municipal. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de concessão da 
licença, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 14 dias do 
mês de setembro do ano de 2021. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
PORTARIA Nº 018, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre a concessão do benefício 

Aposentadoria por Incapacidade 
Permanente para o Trabalho à servidora 

pública municipal CRISTINA APARECIDA 

RODRIGUES DA SILVA. ” 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores do Município de Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA, Eulojari Ferreira de Souza, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentado no Art. 40, § 1º, inciso I, da 
Constituição Federal, combinado com o Art. 13, inciso I e Art. 
14 da Lei Municipal nº 723/2009 alterada pela Lei Municipal nº 
1145/2020, que rege a previdência municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º CONCEDER o benefício de Aposentadoria por 

Incapacidade Permanente para o Trabalho, à servidora pública 
municipal CRISTINA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, Nível III – Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com proventos proporcionais ao tempo de 

contribuição, conforme Processo Administrativo 
2021.03.46169P. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Água Clara/MS, 01 de setembro de 2021. 

Eulojari Ferreira de Souza 
Diretor-Presidente 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-09-14T18:07:24-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




